
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 540 de 06 de Outubro de 2021.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 0504410.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 11 a 15.10.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Cumaru do Norte.
Objetivo: Realizar capacitação dos ACE do município de Cumaru do norte 
para realizarem as ações de controle da malária.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 713801

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 015 de 29 de Setembro de 2021.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 29 de Setembro de 2021;
- Considerando o Parecer Conclusivo da Divisão de Organização, Controle 
e Avaliação – DOCA/12º CRS/SESPA.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Qualifi cação do Transporte Sanitário, refe-
rente à emenda parlamentar nº 81000792, do município de Bannach - PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 29 de Setembro de 2021.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora em exercício
12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 713667
Resolução CIR Araguaia Nº 016 de 29 de Setembro de 2021.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando o Parecer Conclusivo da Coordenação Regional de Ugência 
e Emergência da DOCA/12º CRS/SESPA, datado de 09 de Setembro de 
2021;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 29 de Setembro de 2021.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto Técnico de Expansão do Programa SAMU - 192, 
do município de Sapucaia - PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 29 de Setembro de 2021.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora em exercício
12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 713668
Resolução CIR Araguaia Nº 017 de 29 de Setembro de 2021.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;

- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando o Parecer Conclusivo da Coordenação Regional de Ugência e 
Emergência da DOCA/12º CRS/SESPA, datado de 09 de Setembro de 2021;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 29 de Setembro de 2021.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto Técnico de Expansão do Programa SAMU - 192, 
do município de Floresta do Araguaia - PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 29 de Setembro de 2021.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora em exercício
12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 713669
Resolução CIR Araguaia Nº 018 de 29 de Setembro de 2021.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando o Parecer Conclusivo da Coordenação Regional de Ugência e 
Emergência da DOCA/12º CRS/SESPA, datado de 09 de Setembro de 2021;
- Considerando o Parecer Conclusivo da Coordenação Regional de Ugência 
e Emergência da DOCA/12º CRS/SESPA, datado de 29 de Setembro de 
2021;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional (CIR
-Araguaia) do dia 29 de Setembro de 2021.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto Técnico de Implantação da Unidade de Atendi-
mento Imediato, do município de Santa Maria das Barreiras - PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 29 de Setembro de 2021.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora em exercício
12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 713670
Resolução CIR Araguaia Nº 019 de 29 de Setembro de 2021.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando o Parecer Conclusivo da Coordenação Regional de Ugência e 
Emergência da DOCA/12º CRS/SESPA, datado de 29 de Setembro de 2021;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 29 de Setembro de 2021.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto Técnico de Expansão do Programa SAMU - 192, 
do município de Santa Maria das Barreiras - PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 29 de Setembro de 2021.
Jucirema de Souza Gomes
Diretora em exercício
12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 713671


